
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 131/2016 del 17-05-2016

 
 

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO ALLUPO DALL'ALLEVAMENTO
ALLA CONSERVAZIONE - NOMINA RESPONSABILE UNICO DI
PROCEDIMENTO - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP
F73G16000150008 CIG ZBF1953CF4

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la legge 06/12/1991, n. 394, legge quadro sulle Aree Protette;
 
VISTO il D.P.R. 10/03/2004, istitutivo dell’Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
 
PREMESSO CHE l’Associazione Centro Ricerche per la Biodiversità ha chiesto a questo Ente con nota
acquisita in data 16/03/2015 con prot. n. 1034 di essere partner del progetto ALLUPO - DALL'
ALLEVAMENTO OVINO ALLA CONSERVAZIONE DEL LUPO (Allegato I) in qualità di “Soggetto
Responsabile”  dell’area protetta in cui si realizzerà il progetto proposto al fine di partecipare alla procedura di
selezione di progetti finanziati dalla “Fondazione con il Sud”;
 
VISTO il progetto nel dettaglio delle azioni di seguito elencate:

Azione 1: Realizzazione della Stazione Biologica e Centro di documentazione per il lupo “Corte
Cicero”;
Azione 2: Ristrutturazione ovile;
Azione 3: Project Management;
Azione 4: A “caccia” di lupi e cinghiali;
Azione 5: Analisi delle relazioni tra differenti condizioni di pascolamento e composizione delle
comunità vegetali e animali;
Azione 6: Applicazione di metodologie per la prevenzione dei danni da parte del lupo al patrimonio
zootecnico;
Azione 7: Acquisto e gestione “Un gregge per l’ambiente”;
Azione 8: A scuola dal pastore;
Azione 9: Corso di formazione "Dalla produzioni pastorali alla conservazione della biodiversità";
Azione 10: Conferenza “Status e conservazione della biodiversità nelle Aree Protette del Mezzogiorno”;
Azione 11: Workshop "Il Progetto Allupo" e rassegna zootecnica.

 
RITENUTE valide le attività proposte in quanto potranno avere ricadute positive sia sulla conservazione

1/4



della specie Canis lupus in relazione alla valorizzazione delle specie ovine locali sia sull’attenuazione dei
conflitti tra la zootecnia e la conservazione della biodiversità
 
RITENUTO che le azioni di studio e monitoraggio proposte, attraverso tecniche di ricerca, potranno
consentire di raccogliere importanti e significative informazioni scientifiche di valenza nazionale e
internazionale sia sulla specie in oggetto che sulle specie legate agli agroecosistemi
 
CONSIDERATO il partenariato del progetto proposto e di seguito specificato:

-       Associazione Centro Ricerche per la Biodiversità (Soggetto Responsabile);
-       Parco Nazionale dell’Alta Murgia (Organismo di Gestione);
-       Dipartimento di Biologia – Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Partner);
-       Società Agricola Masseria Tre Fratelli Corte Cicero (Partner);
-       Azienda Agricola Jazzo Corte Cicero – la lana del lupo s.a.r.l. (Partner);

 
VISTO che con il Dipartimento di Biologia e con l’associazione Ce.R.B. questo Ente ha già collaborato in
merito a progetti analoghi e propedeutici e che la quantità e la qualità di dati ed il know-how posseduto
consentono di avviare una collaborazione per il presente progetto
 
CONSIDERATO che negli anni 2013-2014 l’Ente ha supportato il progetto di ricerca applicata per la tutela e
per la successiva valorizzazione della pecora di razza Altamurana, razza autoctona dell’Alta Murgia, dal titolo
“Programma di avvio di un piano di Conservazione della popolazione ovina Altamurana” acronimo INCIPIT
 
CONSIDERATE le interazioni esistenti e gli obiettivi comuni tra i due progetti orientati alla valorizzazione
della razza ovina Altamurana attraverso metodi indipendenti al fine di
verificare la sostenibilità del loro mantenimento da parte delle aziende zootecniche del Parco
 
VISTA la nota di adesione di questo Ente in qualità di Organismo di Gestione del 10/03/2015 allegata alla
proposta di progetto
 
CONSIDERATO che il progetto è stato presentato on line, come richiesto dal bando Ambiente 2015 di
Fondazione con il Sud in data 14/04/2015 con assegnato il numero 2015-0020
 
VISTA la nota spedita dal Soggetto Responsabile assunta da questo Ente in data 21/12/2015 prot. n. 5445 con
cui si comunicava la deliberazione da parte di Fondazione Sud di sostenere il progetto per un importo di Euro
200.000,00 (duecentomila/00) sul costo totale di progetto pari a Euro 251.545,42
(duecentocinquantunomilacinquecentoquarantacinque/42)
 
VISTO che l’Ente ha indicato nel Piano per il Parco nazionale dell’Alta Murgia e Regolamento, approvato
con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 marzo 2016, n. 314, come obiettivo prioritario la
gestione della biodiversità attraverso la realizzazione di progetti di monitoraggio della densità e della
distribuzione della fauna con relative azioni di formazione e divulgazione scientifica e collaborazioni tra
associazioni, enti e aziende del territorio
 
VALUTATO il parallelismo tra il progetto ALLUPO con i vari progetti di conservazione della biodiversità
avviati dall’Ente dal 2009
 
VISTO che il progetto ALLUPO si realizzerà presso una struttura all’interno dell’area protetta sede della
Società Agricola Masseria Tre Fratelli Corte Cicero che con una lettera di intenti ha messo a disposizione il
complesso masserizio e il pascolo per 10 anni al fine di espletare le azioni di progetto su un arco temporale
medio-lungo
 
CONSIDERATO che il Ce.R.B., l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, il Dipartimento di Biologia
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, la Società Agricola Masseria Tre Fratelli e la Azienda Agricola
Jazzo Corte Cicero – la lana del lupo, perseguono gli stessi obiettivi nell’ambito della conservazione della
biodiversità, degli habitat, del paesaggio, del patrimonio agro-pastorale, delle produzioni sostenibili
 
CONSIDERATO che le azioni 6-7-9-10 sono in quota parte finanziate dall’Ente per un importo pari a Euro

2/4



51.545,42 (cinquantunomilacinquecentoquarantacinque/42) e nello specifico:
Azione 6: Applicazione di metodologie per la prevenzione dei danni da parte del lupo al patrimonio
zootecnico € 5.336,97:
Azione 7: Acquisto e gestione “Un gregge per l’ambiente”, € 33.956,00
Azione 9: Corso di formazione "Dalle produzioni pastorali alla conservazione della biodiversità" €
250,90 + Costi indiretti (4%) € 10,04.
Azione 10: Organizzazione della conferenza sulle aree protette e la conservazione della Biodiversità €
11.542,00 + Costi indiretti (4%) € 461,68.

 
CONSIDERATO che l’azione 6 è già in corso di attuazione nell’ambito del progetto “Convivere con il lupo”
per cui è già avviata una collaborazione con una società cooperativa C.I.R.Ca per la fornitura dei cani da
guardiania ad aziende zootecniche quali misure di prevenzione per i danni da lupo a gregge
 
CONSIDERATO che l’azione 7 Acquisto e gestione “Un gregge per l’ambiente”, per un importo pari a €
33.956,00 sarà finanziata dall’Ente, come da progetto, con la liquidazione del suddetto importo al Ce.R.B. che
provvederà ad acquistare, cedere e gestire i capi all’azienda zootecnica che in virtù delle specifiche
autorizzazioni per il possesso e l’allevamento ovino e bovino (numero di stalla) registrerà i capi sui propri
registri di stalla, come previsto dalla bozza di Convenzione, allegato III alla presente Determinazione
Dirigenziale per farne parte integrante;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile consente l’affidamento diretto di contratti pubblici di servizi e forniture quando l’importo degli stessi
non sia superiore ad € 40.000,00 oneri esclusi;
 
VISTA la bozza di Convenzione che regola i rapporti tra tutti i partner di progetto;
 
CONSIDERATO che occorre avviare entro il primo semestre 2016 l’azione 7 e quindi predisporre l’acquisto
dei capi facenti parte del gregge secondo le modalità indicate nella bozza di Convenzione
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2016 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 – Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari”
che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente provvedimento;
 

DETERMINA
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2016 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 – Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari”
che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente provvedimento
 
DI APPROVARE il progetto Allupo - dall'allevamento ovino alla conservazione del lupo– ALLEGATO I
con il relativo Piano dei costi – ALLEGATO II
 
DI NOMINARE responsabile unico di procedimento la dott.ssa Anna Grazia Frassanito, funzionario
naturalista dell’Ente parco nazionale dell’Alta Murgia;
 
DI APPROVARE la bozza di Convenzione – allegato III
 
DI PRENOTARE l’impegno di spesa pari a Euro  € 33.956,00 sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 – Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari”
che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente provvedimento
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito sul sito dell’AVCP il codice identificativo gara e i codice unico di
progetto di seguito indicati: 
CUP F73G16000150008
CIG ZBF1953CF4
 

3/4



DI RISERVARSI di impegnare l’importo sopraindicato successivamente alla sottoscrizione di tutti i partner
della Convenzione;
 
DI RISERVARSI di impegnare le restanti somme afferenti alle azioni 6 e 10 al momento di realizzazione
delle stesse come da cronoprogramma inserito nel progetto adottato.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dal cronoprogramma di progetto.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


